

Cristiana di Loreto

PROFILO

Avvocato dal 1989, è patrocinante in Cassazione dall'anno 2008.

Negli anni, la pluralità di esperienze professionali ha consentito un'approfondita diversificazione delle competenze. Alla competenza in diritto civile, ha affiancato una competenza in diritto pubblico e in tecnica legislativa, con particolare riferimento all'ambito delle comunicazioni elettroniche e della regolamentazione giuridica in ambito pubblico.

Completano il profilo le capacità relazionali ed organizzative, l'attitudine ad ottimizzare le procedure anche con l'utilizzo di strumenti multimediali, la capacità di integrazione e inserimento in ambienti competitivi e multidisciplinari.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 2009 al 2016

Attività di consulenza al Corecom Lazio

- Attività di consulenza in materia di regolamentazione e legislazione, con particolare riferimento all'ambito delle comunicazioni elettroniche.
- Attività di consulenza e organizzazione del processo delle definizioni delle controversie tra utenti e operatori di comunicazioni elettroniche, per il supporto all'esercizio della funzione delegata dall'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni.
- Attività di supporto nel settore del diritto delle telecomunicazioni, di raccordo informativo con utenti, enti gestori, autorità, associazioni di categoria.
- Attività di istruttoria delle procedure di definizione con predisposizione degli atti e dei provvedimenti di decisione delle controversie: analisi della normativa di riferimento delle settore delle comunicazioni e delle sue applicazioni procedurali; elaborazione di proposte di modifica delle normative in materia di comunicazioni; attività di ricerca e approfondimento scientifico del settore.
- Attività di conciliazione delle controversie tra utenti e operatori di comunicazioni elettroniche

Dal 2015 al 2016

Attività di consulenza Coni Servizi Spa

- Attività di monitoraggio delle evoluzioni legislative anche sotto il profilo della tecnica legislativa

Dal 1989 ad oggi

Attività legale per società ed enti pubblici e privati

- Attività giudiziale e stragiudiziale presso le sedi degli Uffici giudiziari del territorio della Lombardia e del Lazio.
- Curatore di fallimenti e legale di fallimenti del Tribunale di Milano.
- Coadiutore della liquidazione Coatta Amministrativa dell'Istituto Finanziario Milanese e dell'Istituto Milanese Fiduciario nominata con decreto del Ministero dell'Industria.
- Approfondimento delle tematiche relative al diritto civile, con particolare riferimento all'ambito della responsabilità dei privati e della pubblica amministrazione

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 1986 al 1989

Federmeccanica- Federazione Sindacale dell'Industria Metalmeccanica Italiana, Roma

Nella qualità di assistente del Consigliere Delegato della Federmeccanica, prof. Felice Mortillaro, si è occupata di tecnica legislativa curando le relazioni istituzionali, i rapporti con le imprese, con i sindacati e con la stampa. In particolare ha seguito le trattative sindacali ed il rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro dell'industria metalmeccanica del 1987, svolgendo attività di supporto nella redazione ed elaborazione delle clausole del contratto collettivo nazionale.

Ha curato la rubrica di temi di relazioni industriali e di diritto del lavoro sulla rivista Relazioni industriali di Federmeccanica.

PUBBLICAZIONI

Autore di diverse pubblicazioni in materia di diritto su riviste di settore:

Vendita per strada e tutela del consumatore, in Rivista di diritto civile, 1992 n. 1

Un interessante caso in materia di adozione internazionale: riflessi sull'applicabilità degli artt. 37 e 76 della L. 4 maggio 1983 n. 184. in Giur. It. 1985, I, 1320

Il rifiuto sistematico del preponente di concludere gli affari proposti dall'agente. in Giur. It., 1986, I, 1649

Decadenza dalla potestà su figli minori adottivi, in Giur. It., 1986, I, 1025

Note a sentenze sulla rivista Giurisprudenza Italiana:

Cass. 16.12.1986 n. 7530 (stato civile), in G.I. 1987, I, 1, 1790; Cass. 9.12.1985 n. 6211 (filiazione), in G.I. 1987, I, 1, 1105; Casso 9.1.1987 n. 72 (matrimonio e divorzio)

in G.I. 1987, I, I, 1773; Cass. 6.2.1987 n. 1181 (filiazione); 19.1.1987 n. 404 (delibazione); 15.1.1987 n. 241 (delibazione), in G.I. 1987, I, 867; Cass.12.6.1986 n.3904 (adozione internazionale) in G.I. 1987, I, 867; App. Milano 4.4.1986 (matrimonio) in G.I. 1987, n. 316; Cass. S.U. 8.5.1986 n.3072 (adozione), in G.I. 1987, I, 1057; Trib. Milano 20.6.1985 (cittadinanza) in G.I. 1987, I, 212; Cass. 6.5.1985 n. 2828 (adozione internazionale), in G.I. 1985, 1459: Cass. 13.2.1985 n. 1208 (separazione coniugi) in G.I. 1986, I, 117: App. Bologna 27.2.1985 (adozione) in O.I. 1986, 1,282; App. Bologna 4.1.9184 (adozione) in G.I. 1986, 273: Cass. 14.10.1985 n. 4983 (filiazione) in G.I. 1986, I, 1036: Cass. 15.11.1985 n.5607 (adozione) in G.I. 1986, I, 1687~ Cass. 29.11.1985 n.5948 (separazione) in G.I. 1986, I, 1681; Cass. 20.5.1985 n.3080 (matrimonio) in G.I. 1985, I, 1456; Cass. 27.2.1985 n.1710 (matrimonio e divorzio) in G.I. 1985, I, 1176; App. Bologna 12.12.1983 (affiliazione) in G.I. 1985,I,717.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1988-1990

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Svolge attività di collaborazione e ricerca in un gruppo di ricerca finanziato dal Consiglio Nazionale Ricerche sul tema "La tutela dell'interesse del minore nelle cause di separazione legale tra coniugi".

1985-1988

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Svolge attività di collaborazione e ricerca presso la cattedra di diritto privato e civile con il prof. Pietro Rescigno

1985-1989

Svolge attività di pratica legale presso lo studio dell'avv. Prof. Stefano D'Ercola in Roma, Largo del teatro Valle 6

1985

Laurea in giurisprudenza

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Tesi in diritto civile, relatore prof. Michele Giorgianni, dal titolo "Le cause di scioglimento della comunione legale tra coniugi"

Votazione 110/110 e lode

1980

Diploma di maturità classica

Liceo Classico Statale Gaetano De Sanctis, Roma

Votazione 60/60

TITOLI E ABILITAZIONI

Cassazionista dall'11 luglio 2008

Avvocato dal 15 giugno 1989

CONOSCENZE LINGUISTICHE

Italiano: madrelingua

Inglese: buono

CONOSCENZE INFORMATICHE

Ottima conoscenza dei seguenti sistemi e pacchetti operativi:

Sistemi operativi: Windows

Software Microsoft Office (Word, Excel, Powerpoint, Access)

Sistemi per la navigazione in Internet (Explorer, Outlook)

ATTIVITA' EXTRA PROFESSIONALI, SPORT E HOBBY

Attività di volontariato presso vari Enti ed Associazioni

Organizzazione di eventi in occasioni di interesse culturale, sportivo e sociale

Sport praticati: tennis, nuoto, sci

Acconsento al trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 196/03
"Codice in materia di protezione dei dati personali"

Roma, 01.12.2016

Avv. Cristiana di Loreto